1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1610
São Borja, Segunda-feira, 15 de abril de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.510, DE 11 DE ABRIL DE 2024

Nomeia  Jeferson Augusto da Silva,  a
contar de de 8 de abril de 2024, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Assessor, junto à Secretaria Municipal
de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
– SMCTEL.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Jeferson Augusto da Silva, a contar de 8 de abril de 2024, para
exercer  o  cargo em comissão  de Assessor,  nível  hierárquico  CC-3, junto  à  Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer – SMCTEL.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 8 de abril de 2024.

São Borja, 11 de abril de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

_______________________________________________________________________

Publicado  no  diário  oficial  do  Município  de
São  Borja  –  DOESB  Edição  1610,  em
15.04.2024.

2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1610
São Borja, Segunda-feira, 15 de abril de 2024

________________

EDUCAÇÃO
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 25/2024/SMEd/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°.
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia
de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, relativa ao serviço e peças automotivas
que seguem:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço de mão de obra e peças automotivas
para  a  manutenção  mecânica  do MICRO-ÔNIBUS  IVECO/CITYCLASS  70C16,  Ano/Modelo
2010/2011, placas IRW-1214, VTR 193, veículo do Departamento de Transporte Escolar da SMEd,
conforme Solicitação de Compra Nº 51059.  A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1
SERVIÇO DE DESMONTAGEM DO MOTOR

DE PARTIDA, CONSERTO E MONTAGEM
SERVIÇO 1

2 IMPULSOR UNIDADE 1

3 CHAVE MAGNÉTICA 12V UNIDADE 1

4 PORTA ESCOVA UNIDADE 1

5 INDUZIDO DE PARTIDA UNIDADE 1

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de
comunicação:

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806

______________________________________________________________________________

3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1610
São Borja, Segunda-feira, 15 de abril de 2024

________________

FAZENDA
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito,  Eduardo  Bonotto,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Planejamento.

Objeto:  Contratação  de  Engenheiro  Agrônomo,  legalmente  habilitado,  ou  Empresa
especializada para a elaboração de Laudo Técnico com a definição do Valor da Terra Nua
(VTN) por hectare do imóvel rural no Município de São Borja, a ser informado a Receita
Federal do Brasil para fins de cobrança e fiscalização do Imposto Territorial Rural (ITR).
Nos preços cotados deverão estar incluídos todos os valores incidentes, tais como taxas,
impostos, e outros.

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar  orçamentos dentro do prazo de 5 (cinco)
dia(s) úteis a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através
do e-mail compras.fazendasb@gmail.com e no site:   www.saoborja.rs.gov.br  .

_________________________________________________________________________

http://www.saoborja.rs.gov.br/

4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1610
São Borja, Segunda-feira, 15 de abril de 2024

________________

SMPOP
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico  n°  08/2024/DCL/SMPOP.  Tipo  menor  preço por  item.  Modo de disputa:  aberto.  Objeto:  Registro  de  preços de
materiais de construção destinados a execução de obras, manutenção da infraestrutura urbana, entre outros, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital.  Data da sessão: 02/05/2024, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
12/04/2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.
_____________________________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 09/2024/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços para a
compra de gêneros alimentícios para todas as secretarias da Prefeitura Municipal de São Borja, conforme condições, quantidades e
exigências  estabelecidas  no  edital.  Data  da  sessão:  26/04/2024,  às  08h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
12/04/2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

_____________________________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 10/2024/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de 60 (sessenta)
passagens  intermunicipais,  com  seguro,  para  Porto  Alegre/RS  e  05  (cinco)  passagens  intermunicipais,  com  seguro,  para  Santa
Maria/RS; destinadas a doação nos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS). Data da sessão: 25/04/2024, às 14 horas.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428.
São Borja, RS, 12/04/2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa  Emergencial  de  Licitação  nº  39/2024/SMPOP/DCL.  Objeto:  Compra  emergencial  de  luvas  para  proteção  individual  dos
servidores atuantes com a Vigilância Epidemiológica no combate à dengue e ao mosquito Aedes Aegypti. Contratado: GFO SAÚDE E
NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, inscrito no CNPJ n° 92.293703/0005-05. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal n° 14.133/2021.
Valor: R$ 3.098,00 (três mil e noventa e oito reais). Rubrica: 10.04.2.092.3.3.90.30.00.00.001621-41743. São Borja - RS, 12 de abril de
2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa  Emergencial  de  Licitação  nº  40/2024/SMPOP/DCL.  Objeto:  Compra  emergencial  do  medicamento  Biperídeno  2mg,
comprimido. Contratado: MEDITON FARMACÊUTICA LTDA, inscrito no CNPJ n° 29.614.830/0001-90. Base legal: Artigo 75, inciso VIII,
da Lei Federal n° 14.133/2021. Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), serão compradas 40.000 unidades de comprimidos. Rubrica:
10.04.2.106.3.3.90.32.00.00.00.1600-41964. São Borja - RS, 12 de abril de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 30/2024/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar,  a  serem  distribuídos  nas  Escolas  Municipais  de  Ensino  Fundamental,  Educação  Infantil  e  o  EJA.  Origem:  CHAMADA
PÚBLICA/PNAE Nº 01/2024. Contratado: RONI DINAT, inscrito no CPF nº 956.103.750-53. Valor total: R$ 17.811,25 (dezessete mil,
oitocentos e onze reais e vinte e cinco centavos). Data de assinatura: 05 de março de 2024. São Borja, 12 de abril de 2024. Eduardo
Bonotto – Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

5

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1610
São Borja, Segunda-feira, 15 de abril de 2024

________________

ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº   02/2022

Edital  de  convocação  de  candidato  aprovado  no
Processo  Seletivo  Simplificado  02/2022,  para
contratação por prazo determinado.

 O  Prefeito  Municipal de  São  Borja-RS,  Eduardo  Bonotto,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  CONVOCA  o(a)  candidato(a)  abaixo,  aprovado(a)  no  Processo  Seletivo
Simplificado 02/2022, visando à contratação por prazo determinado, no cargo nominado, para
desempenhar suas funções junto a respectiva Secretaria Municipal.

Fica desde já convocado o candidato classificado abaixo, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
a  contar  de  16  de  Abril  de  2024,  compareça  na  Prefeitura  Municipal  de  São  Borja/RS,  Secretaria  Municipal  de
Administração, Departamento de Recursos Humanos, sito no Prédio Administrativo Salvador Lionço Pereira Alvarez, 6°
andar, no horário das 08:00h às 12:00h, à fim de entregar a documentação exigida e apresentar-se formalmente para
aceitação da vaga, munido dos documentos a seguir relacionados, sob pena decorrente da perda de todos os direitos.

CONDIÇÕES PARA A CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO E PARA O EXERCÍCIO DA
FUNÇÃO

a) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;
b) Atestado médico de aptidão física e mental para o exercício, fornecido pelo Serviço Médico oficial do Município;
c) Certidão de quitação de obrigações eleitorais e Certidão de quitação de obrigações militares (para o sexo masculino);
d) Ser brasileiro nato ou naturalizado; e possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
e) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais requisitos exigidos
no Edital do Processo Seletivo (vide item 1.1) para o cargo pretendido.
f) Comprovação de endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou de IPTU, em nome
do candidato, ou declaração de que o candidato reside no endereço indicado, que deverá estar assinada pelo candidato
aprovado com assinatura reconhecida em cartório.
g) Conforme Lei Municipal nº 5.553/2019, à pessoa que praticar crime, nos termos da Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da
Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em caráter efetivo ou em cargo em comissão.
h) Será tornado sem efeito o chamamento do candidato que não assumir a vaga no prazo
determinado,  bem como quando  não  apresentar  a  documentação  exigida  em tempo  hábil,
perdendo automaticamente a vaga oferecida, facultando ao Município o direito de convocar o
próximo candidato por ordem de classificação.
i) Caso o candidato não desejar assumir de imediato, poderá requerer uma única vez para
passar ao final da lista dos classificados, e, continuar concorrendo a um novo chamamento,
observada sempre a ordem de classificação e a validade do processo seletivo, onde deverá protocolar
requerimento escrito neste sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado no Processo
Seletivo.
j) A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do Quadro de
Classificados no Processo Seletivo Simplificado, com concomitante perda de todos os direitos a eles inerentes.
k)  Documentos complementares: Cópia da Carteira identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da certidão casamento e
certidão nascimento filhos(s), caso houver e foto 3x4.

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
7° Fernanda Mendes De Andrade Gonçalves Enfermeiro SAMU

6

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1610
São Borja, Segunda-feira, 15 de abril de 2024

________________

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 15 de Abril de 2024.

                                                                                                                                            Eduardo  Bonotto
                                                                                                                                              Prefeito Municipal